山东丝绸纺织职业学院
2010年度院级科研项目申报指南
（公开征求意见稿）
为提高学院科研工作水平，推进学院教科研工作的扎实开展，提高教师的教科研素质，依据《山东省教育科学“十一五”规划纲要》《淄博市教育科学“十一五”规划纲要》，结合学院《科研项工作管理办法》（鲁丝院字[2010]23号），结合省市教育、科技部门有关文件精神，围绕学院《2009-2010学年第二学期工作目标任务》，在充分调研的基础上，制定本《指南》。
1、 项目分类

院级项目分为两类：重点项目和一般项目。
2、 院级项目立项基本要求

1. 选题要体现创新价值。选题即进行研究题目的规划设计，要注意选取恰当的研究角度，从大处立意，小处入手，小题大做，深入研究，不要盲目选题，贪大求多，缺乏创新价值。

2. 选题不宜过大。《山东丝绸纺织职业学院2010年度院级课题指南》所列项目只是选题的范围，作为选题参考，一般不直接用作项目的名称。选择研究课题时，要认真分析自身的研究基础和研究力量，选择能够完成的研究课题，防止因课题研究难度过大而难以推进，以致无法按时结题。

3. 要做好申报前的论证工作。认真做好选题立项的可能性和项目最终成果预测的前期论证工作，以减少失误，降低研究成本。

4. 项目的研究时间不宜过长，原则上不超过2至3年。
5. 每个项目组负责人限一名，负责人及项目组成员对该项目有一定的研究基础，有一定数量的相关研究成果和一定的资料准备。

6. 有详细合理的经费预算。
7. 项目组的成员不超过8个人。
8. 已经获得各级各类基金资助且未结题的项目组负责人不得作为院级项目的负责人，但可以作为院级项目组的成员。
9. 所申请课题已列入国家基金或其它各级各类科技发展计划的不得申报院级项目。
3、 项目负责人的资格

项目负责人应当是课题研究的实际组织者与研究者；课题负责人应具有副高以上职称或具有研究生学位。
4、 院级项目的申报、立项和评审

申报前请认真学习学院的《山东丝绸纺织职业学院科研工作管理办法》和《课题指南》。

(1) 申报
1．凡我院的在职在岗教职员工均可申报院级项目。

2．项目负责人（即课题研究的主要负责人）填报《山东丝绸纺织职业学院院级项目申报书》、《教科研项目信息表》。在规定时间内报教务科研处科研科，迟于规定截止日期上报的申报评审书一律不予受理。

3．由多人参加的课题必须注明项目负责人。否则，按申报评审书填报的项目组人员顺序，视第一名为项目负责人。
一个人不得作为项目负责人同时申报两个以上（含两个）院级项目。

(2) 评审立项要求
1．课题立论根据充分，思想严谨，研究目标明确，研究方法科学，研究计划切实可行。

2．项目负责人必须是课题的实际主持人和领导者，切实承担从课题设计、组织、实施，到形成成果的实质性研究工作，不应是挂名者。. 项目负责人和项目组成员应具备课题研究所必需的业务水平和研究能力；申请人所在系部能为研究工作提供必需的时间和条件。
3．项目的研究时间一般不超过两年。
(3) 项目评审

学术委员会依据《山东丝绸纺织职业学院学术委员会章程》要求对申报项目进行盲审，决定立项名单和支持的金额。

以学院文件的形式公布立项名单和支持金额，并在学院内网和教务科研处网站进行公示。

属于下列情况之一的，在评审时不予立项：

（1）研究设计缺乏合理性，目标不明确，研究方法不科学；

（2）不具备项目研究条件，预期难以完成研究任务；

（3）承担以往院级项目未完成者；

（4）以往已经立项并已研究过的课题，且无新的研究内容，或继续研究预计难以取得新的突破的；

（5）以往项目研究经费使用中有严重违反财务制度规定的。

教务科研处
2010-4-22
山东丝绸纺织职业学院2010年度院级课题指南

1、 说明

本《指南》中列示的研究项目和内容，主要是为设计课题提供的一定方向和范围，申报者在申报课题时应当参考本《指南》，认真科学地设计确定课题，提出申请，也可以围绕学院《2009-2010学年第二学期工作目标任务》自行提出课题，但所提课题必须具有应用价值、经济价值或对学院发展和管理具有较大的推动作用。

教科研项目的课题名称不宜过大，本《指南》中的研究方向不宜直接作为课题。

2、 研究项目

重点项目：

（一）人文社科类

1. 高职院校专业建设的研究

2. 高职院校项目课程开发与实施的研究

3. 高职院校“工学结合”等人才培养模式的研究

4. 高职院校院系二级管理的研究

5. 高职院校教学质量监控体系的研究

6. 高职院校课程教学模式的研究

7. 高职院校实训基地管理模式的研究

8. 高职院校学生创新能力培养体系的研究

9. 高职院校中外合作办学模式的研究

10. 高职院校校园文化建设研究

（二）科学技术类

1. 现有纺织设备的改造及新型设备的研发

2. 新型纺织纤维的研究和加工技术

3. 网络、通信技术

4. 纺织品的多功能染色和整理

5. 智能交通技术

6. 通用机械和新型机械

7. 新型纺织面料设计开发
8. 节能环保技术

一般项目：
（一）人文社科类

1. 高职院校德育评价体系和评价系统研究
2. 企业物流体系的研究

3. 物流市场信息系统的完善和优化设计

4. 高职院校信息资源建设与信息保障能力研究

5. 学院管理信息化的各种应用

6. 条码技术的应用研究

7. 学校艺术教育质量与效益现状分析
8. 高职院校课程资源建设研究

9. 高职院校科研管理工作的研究

10. 高职院校文化基础课改革的研究

11. 高职院校后勤工作目标责任管理研究

12. 高职院校学风建设研究

13. 高职院校辅导员队伍建设研究

14. 高职院校专业建设与地方经济发展相结合的研究

15. 高职院校校办科技型企业发展模式与体制改革的研究

16. 班主任工作渗透心理健康教育研究
17. 学校心理咨询室的建设研究
18. 提高学院体育质量和效益研究
（二）科学技术类

1. 新型多功能纺织品的开发

2. 纺织品加工工艺研究

3. 纺织及轻工行业专用设备技术

4. 各类管理软件的研究开发

5. 微电子技术

6. 污水处理技术

7. 各类检测技术

8. 基于PC的控制系统

9. 新型自动化技术

10. 先进制造系统及数控加工技术

11. 单片机控制系统的研究

12. 嵌入式软件开发的研究

附件：
《山东丝绸纺织职业学院院级项目申报书》
《教科研项目信息表》